LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.629, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1993

Dispõe sobre a regulamentação dos

dispositivos constitucionais relativos à reforma

agrária, previstos no Capítulo III, Título VII,

da Constituição Federal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 9º A função social é cumprida quando a propriedade rural atende,

simultaneamente, segundo graus e critérios estabelecidos nesta lei, os seguintes requisitos:

I - aproveitamento racional e adequado;

II - utilização adequada dos recursos naturais disponíveis e preservação do meio

ambiente;

III - observância das disposições que regulam as relações de trabalho;

IV - exploração que favoreça o bem-estar dos proprietários e dos trabalhadores.

§ 1º Considera-se racional e adequado o aproveitamento que atinja os graus de

utilização da terra e de eficiência na exploração especificados nos §§ 1º a 7º do art. 6º desta

Lei.

§ 2º Considera-se adequada a utilização dos recursos naturais disponíveis quando

a exploração se faz respeitando a vocação natural da terra, de modo a manter o potencial

produtivo da propriedade.

§ 3º Considera-se preservação do meio ambiente a manutenção das características

próprias do meio natural e da qualidade dos recursos ambientais, na medida adequada à

manutenção do equilíbrio ecológico da propriedade e da saúde e qualidade de vida das

comunidades vizinhas.

§ 4º A observância das disposições que regulam as relações de trabalho implica

tanto o respeito às leis trabalhistas e aos contratos coletivos de trabalho, como às disposições

que disciplinam os contratos de arrendamento e parceria rurais.

§ 5º A exploração que favorece o bem-estar dos proprietários e trabalhadores

rurais é a que objetiva o atendimento das necessidades básicas dos que trabalham a terra,

observa as normas de segurança do trabalho e não provoca conflitos e tensões sociais no

imóvel.

§ 6º (VETADO).

Art. 10. Para efeito do que dispõe esta lei, consideram-se não aproveitáveis:

I - as áreas ocupadas por construções e instalações, excetuadas aquelas destinadas

a fins produtivos, como estufas, viveiros, sementeiros, tanques de reprodução e criação de

peixes e outros semelhantes;

II - as áreas comprovadamente imprestáveis para qualquer tipo de exploração

agrícola, pecuária, florestal ou extrativa vegetal;

III - as áreas sob efetiva exploração mineral;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

IV - as áreas de efetiva preservação permanente e demais áreas protegidas por

legislação relativa à conservação dos recursos naturais e à preservação do meio ambiente.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................